
30 市町村名 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,443,096 30.9 3,505,487 30.3 1.8 3,474,349 30.2 △ 0.9 3,532,710 28.5 1.7 3,593,429 31.1 1.7

 地 方 譲 与 税 91,131 0.8 86,741 0.8 △ 4.8 90,667 0.8 4.5 89,650 0.7 △ 1.1 88,849 0.8 △ 0.9

 地方消費税交付金 317,482 2.8 396,484 3.4 24.9 693,097 6.0 74.8 625,362 5.1 △ 9.8 634,022 5.5 1.4

歳  地 方 交 付 税 2,916,613 26.2 2,819,594 24.4 △ 3.3 2,740,728 23.8 △ 2.8 2,587,529 20.9 △ 5.6 2,492,138 21.6 △ 3.7

 分担金・負担金 276,576 2.5 276,862 2.4 0.1 217,270 1.9 △ 21.5 172,159 1.4 △ 20.8 202,134 1.8 17.4

 使用料・手数料 303,026 2.7 310,105 2.7 2.3 304,137 2.6 △ 1.9 287,523 2.3 △ 5.5 283,129 2.5 △ 1.5

 国 庫 支 出 金 1,020,806 9.2 1,326,268 11.5 29.9 1,251,598 10.9 △ 5.6 1,504,819 12.2 20.2 1,745,381 15.1 16.0

 県  支  出  金 630,889 5.7 689,523 6.0 9.3 898,087 7.8 30.2 821,149 6.6 △ 8.6 857,999 7.4 4.5

 財  産  収  入 278,211 2.5 31,984 0.3 △ 88.5 97,830 0.8 205.9 476,193 3.8 386.8 83,937 0.7 △ 82.4

 繰    入    金 159,709 1.4 382,408 3.3 139.4 534,146 4.6 39.7 412,602 3.3 △ 22.8 245,061 2.1 △ 40.6

 繰    越    金 373,567 3.4 390,692 3.4 4.6 323,473 2.8 △ 17.2 510,021 4.1 57.7 459,957 4.0 △ 9.8

 諸    収    入 100,502 0.9 89,351 0.8 △ 11.1 130,035 1.1 45.5 95,160 0.8 △ 26.8 92,740 0.8 △ 2.5

入  地    方    債 1,118,208 10.0 1,155,370 10.0 3.3 661,592 5.7 △ 42.7 1,173,709 9.5 77.4 631,188 5.5 △ 46.2

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 563,308 5.1 543,770 4.7 △ 3.5 476,792 4.1 △ 12.3 383,509 3.1 △ 19.6 401,588 3.5 4.7

 そ    の    他 111,749 1.0 96,210 0.8 △ 13.9 102,382 0.9 6.4 86,613 0.7 △ 15.4 128,624 1.1 48.5

 歳  入  合  計 11,141,565 100.0 11,557,079 100.0 3.7 11,519,391 100.0 △ 0.3 12,375,199 100.0 7.4 11,538,588 100.0 △ 6.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,317,941 74.7 8,294,741 71.8 △ 0.3 8,663,129 75.2 4.4 8,382,175 67.7 △ 3.2 8,177,419 70.9 △ 2.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 6,547,145 58.8 6,596,534 57.1 0.8 6,797,826 59.0 3.1 6,630,367 53.6 △ 2.5 6,649,053 57.6 0.3

    人    件    費人    件    費 1,941,711 18.1 1,956,858 17.4 0.8 1,886,888 17.1 △ 3.6 1,846,286 15.5 △ 2.2 1,839,234 16.4 △ 0.4

    扶    助    費扶    助    費 1,624,805 15.1 1,808,325 16.1 11.3 1,850,540 16.8 2.3 2,112,174 17.7 14.1 2,254,346 20.2 6.7

    公    債    費公    債    費 1,012,881 9.4 1,028,447 9.2 1.5 948,840 8.6 △ 7.7 887,640 7.4 △ 6.4 910,219 8.1 2.5

歳  義務的経費計 4,579,397 42.6 4,793,630 42.7 4.7 4,686,268 42.6 △ 2.2 4,846,100 40.7 3.4 5,003,799 44.7 3.3

    普通建設事業費普通建設事業費 837,542 7.8 1,390,119 12.4 66.0 920,646 8.4 △ 33.8 1,475,310 12.4 60.2 1,036,371 9.3 △ 29.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 465,954 4.3 718,770 6.4 54.3 464,771 4.2 △ 35.3 763,150 6.4 64.2 254,799 2.3 △ 66.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 9,598 0.1 59,254 0.5 517.4 2,956 0.0 △ 95.0 5,129 0.0 73.5 0 0.0    皆減

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 847,140 7.9 1,449,373 12.9 71.1 923,602 8.4 △ 36.3 1,480,439 12.4 60.3 1,036,371 9.3 △ 30.0

 物    件    費 1,791,361 16.7 1,917,559 17.1 7.0 1,984,145 18.0 3.5 1,899,134 15.9 △ 4.3 1,817,857 16.3 △ 4.3

 維 持 補 修 費 53,034 0.5 74,247 0.7 40.0 58,086 0.5 △ 21.8 61,098 0.5 5.2 58,740 0.5 △ 3.9

 補  助  費  等 1,410,754 13.1 1,261,285 11.2 △ 10.6 1,302,397 11.8 3.3 1,666,635 14.0 28.0 1,574,043 14.1 △ 5.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 591,708 5.5 583,435 5.2 △ 1.4 603,235 5.5 3.4 586,298 4.9 △ 2.8 584,054 5.2 △ 0.4

出  繰    出    金 1,575,221 14.7 1,671,849 14.9 6.1 1,814,621 16.5 8.5 1,187,869 10.0 △ 34.5 1,176,350 10.5 △ 1.0

 積    立    金 462,097 4.3 38,009 0.3 △ 91.8 213,451 1.9 461.6 751,929 6.3 252.3 497,055 4.4 △ 33.9

 投資･出資･貸付金 31,869 0.3 27,654 0.2 △ 13.2 26,800 0.2 △ 3.1 22,038 0.2 △ 17.8 19,338 0.2 △ 12.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 10,750,873 100.0 11,233,606 100.0 4.5 11,009,370 100.0 △ 2.0 11,915,242 100.0 8.2 11,183,553 100.0 △ 6.1

 形  式  収  支 390,692 323,473 510,021 459,957 355,035

 実  質  収  支 389,995 285,217 482,297 444,052 331,257

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,010,053 △ 0.6 7,081,858 1.0 6,981,727 △ 1.4 6,932,805 △ 0.7

 財 政 力 指 数 0.54 0.00 0.56 0.02 0.58 0.02 0.60 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.9 △ 0.7 10.0 0.1 9.8 △ 0.2 9.1 △ 0.7

 将来負担比率 38.8 8.6 40.7 1.9 46.5 5.8 29.1 △ 17.4

 経 常 収 支 比 率 97.5 4.1 96.4 △ 1.1 98.9 2.5 96.5 △ 2.4

 積立基金現在高 1,732,281 △ 16.6 1,411,586 △ 18.5 1,338,400 △ 5.2 1,590,394 18.8

    財調基金現在高財政調整基金 418,050 2.5 574,671 37.5 1,326,595 130.8 1,450,556 9.3

    減債基金現在高減債基金 334,346 0.0 334,441 0.0 0    皆減 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 979,885 △ 26.6 502,474 △ 48.7 11,805 △ 97.7 139,838 1084.6

 地方債現在高 10,086,997 2.6 9,918,712 △ 1.7 10,306,516 3.9 10,114,204 △ 1.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,686,668 5.1 5,857,847 3.0 5,898,061 0.7 5,920,301 0.4

 税徴収率(合計) 98.3 0.2 98.2 △ 0.1 98.3 0.1 98.6 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.1 0.2 97.9 △ 0.2 98.1 0.2 98.4 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.2 0.1 98.4 0.2 98.4 0.0 98.6 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２５年度～平成２９年度) その１
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建制番号 市町村名

30 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 3,443 3,505 3,474 3,533 3,593  人    件    費 1,942 1,957 1,887 1,846 1,839

 地 方 交 付 税 2,917 2,820 2,741 2,588 2,492  扶    助    費 1,625 1,808 1,851 2,112 2,254

 国 庫 支 出 金 1,021 1,326 1,252 1,505 1,745  公    債    費 1,013 1,028 949 888 910

 県  支  出  金 631 690 898 821 858  普通建設事業費 838 1,390 921 1,475 1,036

 繰    入    金 160 382 534 413 245  災害復旧事業費 10 59 3 5 0

 諸    収    入 101 89 130 95 93  物    件    費 1,791 1,918 1,984 1,899 1,818

 地    方    債 1,118 1,155 662 1,174 631  補  助  費  等 1,411 1,261 1,302 1,667 1,574

 そ    の    他 1,751 1,590 1,828 2,246 1,882  そ    の    他 2,121 1,813 2,112 2,023 1,753

 歳  入  合  計 11,142 11,557 11,519 12,375 11,539  歳  出  合  計 10,751 11,234 11,009 11,915 11,184

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 93.4 97.5 96.4 98.9 96.5

 実質公債費比率 10.6 9.9 10.0 9.8 9.1

 将来負担比率 30.2 38.8 40.7 46.5 29.1

 積立基金現在高 2,077 1,732 1,412 1,338 1,590

 地方債現在高 9,829 10,087 9,919 10,307 10,114

　うち臨財債現在高 5,412 5,687 5,858 5,898 5,920
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